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Enmienda presentada por Johannes Blokland

Enmienda 23
Apartado 1

1. Rechaza la propuesta de la Comisión.

Or. nl

Justificación

La propuesta de la Comisión no se inscribe en el ámbito de aplicación del artículo 93 del 
Tratado. El impuesto de matriculación y el impuesto sobre los automóviles de turismo no 
forman parte de los impuestos armonizados. La base jurídica propuesta no constituye un 
fundamento para la propuesta de la Comisión.

Por otra parte, el mantenimiento del impuesto de matriculación es en principio compatible 
con el correcto funcionamiento del mercado interior. Sólo es necesario introducir un sistema 
más eficaz de reembolso en caso de exportación. Por tanto, la supresión pura y simple del 
impuesto de matriculación es en este caso una medida desproporcionada.

Debe rechazarse la propuesta con el fin de preservar los principios de subsidiariedad y 
proporcionalidad.
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Texto de la Comisión Enmiendas del Parlamento

Enmienda presentada por Anja Weisgerber

Enmienda 24
Considerando 3

(3) Debe alentarse a los Estados miembros a 
que apliquen, de forma coordinada, 
incentivos fiscales destinados a aquellos 
automóviles de turismo que se atengan a 
límites de emisión más rigurosos que los 
establecidos, con carácter obligatorio, por la 
Directiva 98/69/CE  (Euro 4) relativa a las 
medidas que deben adoptarse contra la 
contaminación atmosférica causada por las 
emisiones de los vehículos de motor y por la 
que se modifica la Directiva 70/220/CEE del 
Consejo , y, asimismo, que aceleren la salida 
al mercado de automóviles de turismo que 
reúnan los requisitos que la Comunidad 
prevea adoptar en un futuro (Euro 5).

(3) Debe alentarse a los Estados miembros a 
que apliquen, de forma coordinada, 
incentivos fiscales destinados a aquellos 
automóviles de turismo que se atengan a 
límites de emisión más rigurosos que los 
establecidos, con carácter obligatorio, por la 
Directiva 98/69/CE  (Euro 4) relativa a las 
medidas que deben adoptarse contra la 
contaminación atmosférica causada por las 
emisiones de los vehículos de motor y por la 
que se modifica la Directiva 70/220/CEE del 
Consejo , y, asimismo, que aceleren la salida 
al mercado de automóviles de turismo que 
reúnan los requisitos que la Comunidad 
prevea adoptar en un futuro (Euro 5). Más 
allá de la propuesta de introducción de un 
componente relativo al dióxido de carbono, 
se alienta a los Estados miembros a 
introducir en sus sistemas de imposición de 
los vehículos de motor una diferenciación 
fiscal en función de las emisiones de 
sustancias nocivas.

Or. de

Justificación

Además de las emisiones de dióxido de carbono, la calidad del aire depende en gran medida 
de otras sustancias nocivas en la atmósfera, como el NOx y el polvo fino; por tanto, deberían 
tenerse en cuenta en el cálculo del impuesto sobre los vehículos de motor.

Enmienda presentada por Matthias Groote

Enmienda 25
Considerando 3

(3) Debe alentarse a los Estados miembros a 
que apliquen, de forma coordinada,

(3) Debe alentarse a los Estados miembros a 
que apliquen incentivos fiscales destinados a 
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incentivos fiscales destinados a aquellos 
automóviles de turismo que se atengan a 
límites de emisión más rigurosos que los 
establecidos, con carácter obligatorio, por la 
Directiva 98/69/CE  (Euro 4) relativa a las 
medidas que deben adoptarse contra la 
contaminación atmosférica causada por las 
emisiones de los vehículos de motor y por la 
que se modifica la Directiva 70/220/CEE del 
Consejo , y, asimismo, que aceleren la salida 
al mercado de automóviles de turismo que 
reúnan los requisitos que la Comunidad 
prevea adoptar en un futuro (Euro 5).

aquellos automóviles de turismo que se 
atengan a límites de emisión más rigurosos 
que los establecidos, con carácter 
obligatorio, por la Directiva 98/69/CE  (Euro 
4) relativa a las medidas que deben 
adoptarse contra la contaminación 
atmosférica causada por las emisiones de los 
vehículos de motor y por la que se modifica 
la Directiva 70/220/CEE del Consejo , y, 
asimismo, que aceleren la salida al mercado 
de automóviles de turismo que reúnan los 
requisitos que la Comunidad prevea adoptar 
en un futuro (Euro 5).

Or. de

Justificación

Los incentivos fiscales deberían alentar la compra y la fabricación de coches respetuosos con 
el medio ambiente. Los Estados miembros deberían tener la posibilidad de respaldar 
individualmente este esfuerzo.

Enmienda presentada por Matthias Groote

Enmienda 26
Considerando 3 bis (nuevo)

3 bis. Además del componente relativo al 
dióxido de carbono, los Estados miembros 
deberían tener la posibilidad de optar por 
una diferenciación entre las categorías de 
sustancias nocivas de conformidad con la 
Directiva 70/220/CEE relativa a la 
aproximación de las legislaciones de los 
Estados Miembros en materia de medidas 
que deben adoptarse contra la 
contaminación del aire causada por los 
gases procedentes de los motores de 
explosión con los que están equipados los 
vehículos a motor, y utilizar las 
fluctuaciones de dichas sustancias (normas 
Euro) como base de cálculo del impuesto 
anual sobre los vehículos de motor y del 
impuesto de matriculación.

Or. de
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Justificación

El PM, el NOx, el CO y el HC tienen una incidencia directa en el medio ambiente de la UE y, 
por tanto, deberían tenerse en cuenta, junto con el componente relativo al dióxido de 
carbono, en la base de cálculo del impuesto sobre los vehículos de motor.

Enmienda presentada por Gyula Hegyi y Mary Honeyball

Enmienda 27
Considerando 3 bis (nuevo)

3 bis. Los Estados miembros deberían 
consagrar los ingresos derivados del 
impuesto sobre las emisiones de dióxido de 
carbono de los automóviles de turismo al 
desarrollo y mantenimiento de medios de 
transporte respetuosos con el medio 
ambiente, como los transportes públicos, y 
en particular el tranvía, los trenes-
lanzadera suburbanos y los sistemas 
ferroviarios.

Or. en

Justificación

El sector del transporte es el único que se caracteriza por su utilización de la energía fósil y 
sus emisiones de dióxido de carbono en continuo aumento. No obstante, existen soluciones 
más eficientes, en particular el recurso a los transportes públicos, cuyo porcentaje disminuye 
debido a la falta de los recursos financieros necesarios para su desarrollo.

Enmienda presentada por Gyula Hegyi y Mary Honeyball

Enmienda 28
Considerando 3 ter (nuevo)

3 ter. Debería alentarse a los Estados 
miembros a establecer un impuesto de 
congestión del tráfico («congestion 
charging») con el fin de luchar contra la 
contaminación del aire y solucionar el 
problema cada vez más acuciante del uso 
de automóviles particulares en las zonas 
urbanas y vías más congestionadas.

Or. en



AM\598613ES.doc 5/10 PE 367.918v01-00

ES

Justificación

El impuesto de congestión del tráfico es un instrumento extremadamente eficaz que fomenta 
la reducción del tráfico en las zonas urbanas y vías donde el tráfico es más denso. Acelera el 
transporte, lo que es beneficioso para las empresas, y crea un entorno más favorable para los 
peatones y para la práctica del ciclismo en las ciudades. Es, pues, imprescindible que la 
Unión Europea marque la pauta en la promoción de este impuesto.

Enmienda presentada por Anja Weisgerber

Enmienda 29
Considerando 6

(6) Es preciso eliminar los obstáculos 
fiscales que se oponen a la libre circulación 
de personas y de sus bienes, incluidos los 
automóviles de turismo, en el mercado 
interior. La presente Directiva pretende 
eliminar tales obstáculos reestructurando los 
impuestos sobre los automóviles de turismo 
aplicados por los Estados miembros, sin 
obligar a éstos a introducir nuevos 
impuestos.

(6) Es preciso eliminar los obstáculos 
fiscales que se oponen a la libre circulación 
de personas y de sus bienes, incluidos los 
automóviles de turismo, en el mercado 
interior. La presente Directiva pretende 
eliminar tales obstáculos reestructurando los 
impuestos sobre los automóviles de turismo 
aplicados por los Estados miembros, sin 
obligar a éstos a introducir nuevos 
impuestos. Una relación lineal y 
directamente proporcional entre la carga 
fiscal y las emisiones de CO2, así como el 
carácter idéntico para todos los tipos de 
vehículos y tecnológicamente neutro del 
componente relativo al CO2 del impuesto 
sobre los vehículos de motor, garantizan 
que no se obstaculice la libre competencia 
en el mercado interior. Esta directriz 
dirigida a los Estados miembros impulsa la 
supresión de aquellos obstáculos en el 
mercado interior que derivan de la 
estructura de la imposición, al tiempo que
no limita la capacidad de los Estados de 
adaptar los tipos impositivos a su propia
situación económica, fiscal y ambiental.

Or. de

Justificación

Cada gramo de CO2 que se libera tiene la misma incidencia en el clima y, por tanto, debería 
someterse a un impuesto equivalente. El incentivo para el ahorro de combustible y la 
reducción de las emisiones de CO2 debería mantenerse en la misma medida para todas las 
categorías de vehículos. Ello supone una imposición proporcional que grave más a los 
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vehículos cuyas emisiones de CO2 sean mayores. No se justifican los impuestos diferenciados 
por gramo de CO2.

Enmienda presentada por Anja Weisgerber

Enmienda 30
Considerando 8 ter (nuevo)

8 ter. La supresión del impuesto de 
matriculación tiene efectos positivos en el 
medio ambiente, dado que impulsa la 
renovación del parque de vehículos. La 
reducción de los costes de adquisición 
incita al consumidor a sustituir el vehículo 
usado por uno económico en combustible y 
menos contaminante.
El enfoque consistente en gravar la 
utilización efectiva de un vehículo y su 
incidencia real en el medio ambiente se 
corresponde con el principio básico de la 
política ambiental comunitaria que estipula 
que el contaminador debe sufragar el coste 
de los daños al medio ambiente.

Or. de

Justificación

Las estadísticas demuestran que la edad media de los automóviles particulares es 
notablemente más elevada en los países con un impuesto de matriculación elevado que en los 
países donde no se aplica dicho impuesto. Desde el punto de vista de la protección del medio 
ambiente, es deseable la renovación del parque móvil para fomentar la producción de 
vehículos más eficientes en el plano energético.

Enmienda presentada por Anja Weisgerber

Enmienda 31
Artículo 4, apartado 1 bis (nuevo)

Los tipos de imposición deben definirse de 
forma directamente proporcional a las 
emisiones de CO2; por consiguiente, el 
impuesto anual vinculado a las emisiones 
de CO2 debe aumentar de forma lineal 
respecto a las emisiones de CO2. El 
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impuesto ha de ser tecnológicamente 
neutro e idéntico para todas las categorías 
de vehículos.

Or. de

Justificación

Dadas las diferencias metodológicas y la falta de concertación en las iniciativas emprendidas 
en el ámbito de la imposición de los vehículos particulares en los diferentes Estados 
miembros, se corre el riesgo de una fragmentación fiscal en la Unión Europea que sería 
contraria al objetivo de armonización que persigue la Directiva. La finalidad de la enmienda 
es garantizar que la futura imposición de los vehículos de motor revista una forma equitativa 
y neutra en el ámbito de la competencia.

Enmienda presentada por Gyula Hegyi

Enmienda 32
Artículo 5

1. A más tardar el 31 de diciembre de 2008, 
el total de ingresos fiscales derivados del 
componente de los impuestos anuales de 
circulación vinculado al dióxido de carbono 
deberá representar al menos el 25% del total 
de ingresos derivados de esos impuestos.

1. A más tardar el 1 de enero de 2008, el 
total de ingresos fiscales derivados del 
componente de los impuestos anuales de 
circulación vinculado al dióxido de carbono 
deberá representar al menos el 50 % del total 
de ingresos derivados de esos impuestos, 
importe que se consagrará al desarrollo y 
mantenimiento de los transportes públicos.

2. A más tardar el 31 de diciembre de 2010, 
el total de ingresos fiscales derivados del 
componente de los impuestos anuales de 
circulación vinculado al dióxido de 
carbono deberá representar al menos el 
50% del total de ingresos derivados de esos 
impuestos. 

Or. en

Justificación

El sector del transporte es el único que se caracteriza por su utilización de la energía fósil y 
sus emisiones de dióxido de carbono en continuo aumento. No obstante, existen soluciones 
más eficientes, en particular el recurso a los transportes públicos, cuyo porcentaje disminuye 
debido a la falta de los recursos financieros necesarios para su desarrollo.



PE 367.918v01-00 8/10 AM\598613ES.doc

ES

Enmienda presentada por Gyula Hegyi

Enmienda 33
Artículo 14

1. A más tardar el 31 de diciembre de 2008, 
el total de ingresos fiscales derivados del 
componente de los impuestos anuales de 
matriculación vinculado al dióxido de 
carbono deberá representar al menos el 25%
del total de ingresos derivados de esos 
impuestos.

1. Al 1 de enero de 2008, el A más tardar el 
31 de diciembre de 2008, el total de ingresos 
fiscales derivados del componente de los 
impuestos anuales de matriculación 
vinculado al dióxido de carbono deberá 
representar al menos el 50 % del total de 
ingresos derivados de esos impuestos, 
importe que se consagrará al desarrollo y 
mantenimiento de los transportes públicos.

2. A más tardar el 31 de diciembre de 2010, 
el total de ingresos fiscales derivados del 
componente de los impuestos anuales de 
matriculación vinculado al dióxido de 
carbono deberá representar al menos el 
50% del total de ingresos derivados de esos 
impuestos.

Or. en

Justificación

El sector del transporte es el único que se caracteriza por su utilización de la energía fósil y 
sus emisiones de dióxido de carbono en continuo aumento. No obstante, existen soluciones 
más eficientes, en particular el recurso a los transportes públicos, cuyo porcentaje disminuye 
debido a la falta de los recursos financieros necesarios para su desarrollo.

Enmienda presentada por Chris Davies

Enmienda 34
Artículo 15

Los Estados miembros comunicarán a la 
Comisión las bases imponibles y los niveles 
de los impuestos de matriculación y los 
impuestos anuales de circulación vigentes a 
1 de enero de cada año, y siempre que se 
produzcan cambios en la normativa 
nacional. 

Los Estados miembros comunicarán a la 
Comisión las bases imponibles y los niveles 
de los impuestos de matriculación y los 
impuestos anuales de circulación vigentes a 
1 de enero de cada año, y siempre que se 
produzcan cambios en la normativa 
nacional. Por otra parte, los Estados 
miembros comunicarán a la Comisión 
todas las medidas adoptadas con miras a 
diferenciar los impuestos sobre los 
vehículos de servicio sobre la base de la 
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eficiencia energética. La Comisión 
facilitará el intercambio de mejores 
prácticas mediante la publicación en línea 
de un informe comparativo sobre los 
enfoques adoptados por cada Estado 
miembro.

Or. en

Justificación

En algunos Estados miembros, los automóviles de servicio representan más del 50 % de las 
nuevas ventas de automóviles. En el Reino Unido, se añade un porcentaje del precio del 
vehículo, con fines fiscales, a la renta imponible del asalariado de forma proporcional a las 
emisiones de CO2 del vehículo. Esta medida ha contribuido, entre 1999 y 2004, a una
reducción del 14 % de las emisiones de CO2 producidas por los automóviles de servicio. 
Debería fomentarse esta iniciativa.

Enmienda presentada por Gyula Hegyi y Mary Honeyball

Enmienda 35
Artículo 15

Los Estados miembros comunicarán a la 
Comisión las bases imponibles y los niveles 
de los impuestos de matriculación y los 
impuestos anuales de circulación vigentes a 
1 de enero de cada año, y siempre que se 
produzcan cambios en la normativa 
nacional. 

Los Estados miembros comunicarán a la 
Comisión las bases imponibles y los niveles 
de los impuestos de matriculación y los 
impuestos anuales de circulación vigentes a 
1 de enero de cada año, y siempre que se 
produzcan cambios en la normativa 
nacional. Los Estados miembros 
informarán asimismo a la Comisión de 
todos los proyectos relativos a sistemas de 
imposición de la congestión del tráfico 
(«congestion charging»); la Comisión, por 
su parte, compartirá esta información con 
los Estados miembros.

Or. en

Justificación

En Londres, el impuesto de congestión del tráfico se ha revelado como instrumento financiero 
importante que permite reducir la utilización del automóvil, financiar los transportes 
públicos y fomentar la compra de vehículos eficientes en el consumo de energía y en el uso de 
combustibles alternativos. Cuando los Estados miembros fijen un impuesto de este tipo, es 
importante que se intercambien las experiencias sobre mejores prácticas entre Estados 
miembros, de forma que se impulse la reducción de emisiones de CO2.
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